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Abstrakt

Komunikace je důležitou součástí osobního i pracovního života. Tato bakalářská práce

zpracovává téma mezigenerační firemní komunikace. Zaměřuje se na způsoby předá-

vání zpráv ve firmě s ohledem na nejvýraznější generace 21. století. Cílem bakalářské

práce je návrh na zefektivnění komunikace ve firmě, a taképoukázání na rozdílný pří-

stup k řízení komunikace u generací X a Y z pohledu managementu. Přínosem práce je

pak návrh řešení zjištěných mezigeneračních komunikačních potíží ve firmě.
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Abstract

Communicationisanimportant part ofpersonal and worklife. Thisbachelor thesis deal-

swiththesubjectofIntergenerationalCommunication in company. It isfocused on the-

communicationchannels in thecompanywithrespect to the most significantgenerati-

onsofthe 21st century. Theaimofthebachelor thesis is to improvecommunication in

thecompany, and to point outthedifferencesofeachgenerationapproach to ma-

nagement. Theproposalofsolutionofidentifiedintergenerationalcommunicati-

ondifficulties in thecompanyserves as thepracticalcontributionofthis thesis.
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ÚVOD

Komunikace je podstatnou a důležitou částí života lidí, ať už se jedná o komunikaci

v osobním životě člověka při vytváření mezilidských vztahů, nebo jde o komunikaci

v pracovním prostředí. Komunikace patří k nejdůležitějším vlastnostem člověka, proto

je důležité umět správně komunikovat a dobře vyjadřovat myšlenky.

Kvalitní komunikace v podniku má vliv na celkovou spokojenost zaměstnanců, na je-

jich motivaci a podávané výkony. Pro manažery a vedení podniku je nutné, aby se

uměli dobře rozhodnout, který komunikační kanál zvolí, aby se zpráva dostala k za-

městnancům včas a celý komunikační proces mezi firmou a jejími zaměstnanci byl tak

co nejefektivnější.

Tato bakalářská práce zaměřená na téma mezigenerační firemní komunikace v pod-

niku je rozdělená na část teoretickou a praktickou. Teoretická část bude popisovat ko-

munikaci jako takovou, budou zde uvedeny definice komunikace, její funkce a znázor-

něn bude komunikační proces. Podniková komunikace bude rozdělena na komunikaci

interní a externí a zmíněny budou také projevy nefungující firemní komunikace. Dále

se bude teoretická část zabývat komunikačními kanály, jejichž prostřednictvím firma

komunikuje se zaměstnanci.

Druhou podstatnou částí teoriebude popis a rozbor jednotlivých generací 21. stole-

típředevším Generace X, Generace Y a Generace Z, tedy třem nejvýraznějším genera-

cím 21. století.

Praktická část bude zkoumat efektivitu nastavené firemní komunikace s ohledem na

mezigenerační vztahy na pracovišti. Díky odlišnostem, které se mezi jednotlivými ge-

neracemi vyskytují, je potřeba dbát na správné určení formy předání zprávy.

Cílem této bakalářské práce je návrh na zefektivnění předávání zpráv ve firmě s ohle-

dem na mezigenerační porozumění na pracovišti. Dále je cílem poukázat na odlišný

přístup k řízení jednotlivých generací z pohledu managementu, a to zejména pro firmu

Simply Office s.r.o., kde je mezi managementem firmy a zaměstnanci generační rozdíl.

Na základě výsledků praktické části budou navržena doporučení na zlepšení mezige-

nerační komunikace a celkové spolupráce ve firmě.
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1 KOMUNIKACE Z TEORETICKÉHO HLE-

DISKA

Lidé komunikují dennodenně, aby vyjádřili své názory, myšlenky nebo postoje.Na kaž-

dého člověka má obrovský vliv prostředí, ve kterém se vyskytuje a také osoby, se kte-

rými tráví svůj čas. Proto je důležité umět správně komunikovat ve všech oblastech

našeho života, a to jak ve sféře pracovní, tak i v osobní.

Tato kapitola bude zkoumat komunikaci z psychologického hlediska, budou zde roze-

brány jednotlivé funkce komunikace, a také zde bude jednoduše znázorněn komuni-

kační proces.

1.1 Definice komunikace

„Komunikace posiluje nebo tlumí emoce a formuje postoje. Dokáže popudit, provoko-

vat, iniciovat – i uchlácholit a zbrzdit druhého v jeho odhodlání. Dokáže přesvědčit o

pravdě i věrohodně šířit lež.“ (Vybíral, 2005, s. 21)

Komunikace pochází z latinského slova communicario, které původně znamenalo „ve-

spolné účastnění “ a communicare „činit něco společným, společně něco sdílet“.

(Vybíral, 2005, s. 25) A co se společně sdílelo? Myšlenky, které se rodily v hlavě člověka.

Pokud chce člověk sdílet své názory, pocity a myšlenky, chce se s někým na něčem

domluvit, nebo druhého člověka přesvědčit, musí k tomu použít kód. Předem stano-

vený kód, kterému druhá strana rozumí. Tomuto kódu se říká jazyk nebo řeč. A díky řeči

spolu komunikují lidé po celém světě. Další význam pojmu komunikace můžeme na-

lézt v latinské větě „communicareestmultum dare“, což znamená, „komunikovat zna-

mená mnoho dávat“. (Jirásková, 2005, s. 68)

Pokud je mluvčí schopen vytvářet neomezené množství nových vět pak má takzvanou

komunikační kompetenci. Kompetenci komunikovat má člověk, který zná a ovládá sys-

tém znaků, rozumí jeho pravidlům, umí ho správně použít a pozná, pokud byl jazyk

použit špatně. Je důležité brát v potaz, že tato kompetence není jen technickou zna-

lostí, ale souvisí se sebepojetím a sebevědomím, které tuto kompetenci zvyšuje nebo

snižuje. (Vybíral, 2005, s. 48)

„Komunikaci obecně lze charakterizovat jako proces sdílení určitých informací s cílem

odstranit či snížit nejistotu na obou komunikujících stranách. Předmětem komunikace

jsou data, informace a znalosti.“(Holá, 2006a, s. 25) Komunikace je oboustranný proces,

který má za cíl jedno – dorozumět se. Každá společnost si vytvořila základní dorozu-

mívací prostředek, svou řeč, a přidala gesta, která cosi znamenají. Zároveň, stejné

gesto může mít v různých kulturách odlišný význam, z čehož nezřídka pramení nedo-

rozumění.
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Komunikace tedy zahrnuje slovní i mimoslovní projevy, které ji výrazně ovlivňují. Je dů-

ležité uvědomit si, že hlavním cílem komunikace je porozumění a pochopení toho, co

chtěla druhá strana sdělit. (Holá, 2006a, s. 25) To je samo o sobě velmi obtížné, protože

na komunikaci má vliv mnoho aspektů a ačkoli člověk stojí opřen o zeď a nic neříká, ke

svému okolí stejně promlouvá. Ať už tím, jak se tváří nebo jaký má postoj těla. Toto

všechno ovlivňuje celkový komunikační proces. Podle Kunczika (1995) (in Vybíral, 2005)

je komunikace „jednáním, jehož cílem z hlediska komunikátora je přenos sdělení jedné

či více osobám, prostřednictvím symbolu.“

Na komunikaci má vliv také motivace. Motivaci komunikovat má každý člověk. Ovšem

každý má tuto motivaci v různé intenzitě. Hraje zde roli to, zda nám je člověk se kterým

komunikujeme sympatický, zda jsme unavení nebo plni energie, zda ovládáme jazyk

partnera, jestli si s ním rozumíme, nebo zda se zajímáme o podobné věci. (Vybíral,

2005, s. 33)

Pokud se podíváme na další definici komunikace, tentokrát podle Halady (2015), mů-

žeme se dočíst, že se v podstatě jedná o přenos nejrůznějších informačních nebo pře-

svědčovacích obsahů prostřednictvím různých komunikačních systémů, jako jsou na-

příklad různá média předávání zpráv, samozřejmě jazyk a řeč, nejrůznější formy sdě-

lení a komunikační kanály.

Je velmi těžké shrnout komunikaci do jedné definice. Pokud se podíváme na to, kolik

funkcí komunikace má a jak je důležité, aby druhý člověk opravdu pochopil sdělení, je

jasné, že pro dobré mezilidské vztahy a firemní atmosféru spolu lidé musí umět komu-

nikovat. Ať už se jedná o přátele, partnery, rodiče, děti nebo kolegy v práci. Stejně tak

je důležité, aby manažer uměl dobře komunikovat se svým podřízeným. Podnik také

musí umět dobře navazovat kontakt s jeho okolím a dbát na svou pověst.

1.2 Funkce komunikace

Pokud člověk s někým komunikuje, přikládá svým slovům nějaký význam. Komunikace

plní různé funkce. Lidé spolu komunikují za nějakým účelem. Takový účel může být


[…]


važovat za spokojené. Na spokojenost zaměstnanců má velký vliv dostatečná a včasná

informovanost. Pokud zaměstnanci budou dostatečně informováni, zvýší se jejich mo-

tivace a celkový výkon. Firma může k předávání zpráv využít například sociální sítě,

jako je Facebook. Tuto možnost ocení především zástupci Generace Y a Generace Z.

Jednotlivé generace se vyznačují charakteristickými znaky, které se promítají v poža-

davcích na pracovní podmínky. Je důležité, aby firmy braly na jednotlivé generace zře-

tel a snažily se jim vyhovit. Zejména proto, aby zaměstnanci byli spokojeni. Generace

Y má například větší zájem o využívání flexibilních pracovních režimů jako je home

office nebo pružná pracovní doba a pokud může firma pracovat pomocí vzdálených

přístupů, managementu bych doporučila prokonzultovat tuto možnost.

Zaměstnavatel by měl uplatňovat přístup řízení s ohledem na věk zaměstnanců. Jen

tak si udrží současné zaměstnance, zajistí kontinuitu předávání znalostí a zároveň tím

přiláká zástupce mladších generací.

Další výzkum v oblasti mezigenerační komunikace ve firmách by se mohl zabývat vy-

užíváním moderních komunikačních prostředků zejména Generací X, pro kterou jsou

tyto technologie nové a museli se s nimi seznámit až v průběhu jejich života.
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SEZNAM PŘÍLOH

Vážený pane, vážená paní,

tento dotazník slouží jako podklad pro výzkum bakalářské práce, která se zabývá fi-

remní komunikací s ohledem na mezigenerační vztahy na pracovišti.

Žádám Vás o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Dotazník je anonymní, je

dobrovolný a jeho vyplnění zabere pouze pár minutek.

Děkuji za spolupráci a za Váš čas.

Tereza Hofmanová, studentka Masarykova ústavu vyšších studií ČVUT v Praze

1. Do které generace patříte?

• Generace X (rok narození 1960-1981)

• Generace Y (rok narození 1982-2000)

• Generace Z (rok narození 2001-)

• Narodil(a) jsem se před rokem 1960

2. V současné době

• Studuji

• Pracuji

• Studuji a pracuji

• Nepracuji

3. Jste?

• Muž

• Žena

4. Jaká je velikost organizace, pro kterou pracujete?

• Mikropodnik (1-10 zaměstnanců)

• Malý podnik (11-50 zaměstnanců)

• Střední podnik (51-250 zaměstnanců)

• Velký podnik (251 a více zaměstnanců)

5. Který z komunikačních nástrojů považujete za nejlepší a nejefektivnější při řešení

pracovního úkolu? (zaškrtávání u všech řádků, stupnice 1 – nejhorší, 5 - nejlepší)

• E-mail

• Telefon

• Skype

• Sociální sítě (Messenger, Whatsapp, Facebook)

• Osobní komunikace
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• Intranet

6. Pokud řešíte pracovní problém na dálku, kterou formu komunikace zpravidla zvo-

líte jako první?

• E-mailovou

• Telefonickou

• Audiovizuální (Skype)

• Pomocí sociálních sítí (Messenger, Whatsapp)

• Jiné (uveďte)……………………….

7. Pracujete v týmu, který je složen z pracovníků různých generací?

• Ano

• Ne

8. Pokud máte v týmu služebně staršího kolegu, považujete to za výhodu?

Ne 1 2 3 4 5 67 Ano

9. Krátce odůvodněte svou předchozí odpověď.

___________________

10. Používáte jiný styl jednání, pokud komunikujete s mladším kolegou?

• Ano

• Ne

11. Používáte jiný styl jednání, pokud komunikujete se starším kolegou?

• Ano

• Ne

12. Jak často se na pracovišti setkáváte s nedorozuměním a s konflikty souvisejícími

s osobou jiné generace?

Nikdy 1 2 3 4 5 Často

13. Co je podle Vás nejčastějším důvodem, který vede k mezigeneračním konfliktům

na pracovišti?

___________________

14. Jakým způsobem se nejčastěji dozvídáte o novinkách v rámci firmy? (vyberte

max. 2 varianty)

o Telefon
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o E-mail

o Osobně od kolegů, nadřízeného

o Intranet

o Firemní časopis

o Nástěnky, informační tabule

o Školení

o Firemní meetingy

o Sociální sítě (Facebook)

o Jiné (uveďte) ……..…….

15. Má informační šum či nedostatek informací na pracovišti vliv na Vaši celkovou

psychickou pohodu?

Ne 1 2 3 4 5 Ano

16. Hodnotíte informovanost ve Vaší firmě jako dostatečnou a včasnou?

• rozhodně ano

• spíše ano

• spíše ne

• rozhodně ne

17. Sledujete firemní profil na sociálních sítích (pokud ano, označte na kterých)

o Twitter

o Facebook

o Instagram

o LinkedIn

o Zaměstnavatel nemá firemní profil

o Nesleduji

18. Máte zájem o využívání flexibilních pracovních režimů (pružná pracovní doba,

práce z domova, sdílení pracovního místa)?

• Ano

• Ano, ale není to podmínka

• Spíše ne

• nemám zájem

19. Kdybyste měnili zaměstnání, byla by pro Vás otázka flexibility důležitá?

Ne 1 2 3 4 5 Ano
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20. Víte, čím se zabývá age management?

• Ano, vím

• Ne, nevím, co to je

21. Považujete se celkově za spokojeného zaměstnance?

• Ano

• Ne
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení:Tereza Hofmanová

V Praze dne: 09. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis