**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Mezigenerační firemní komunikace v managementu
<b>Jméno autora:</b> Tereza Hofmanová
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ekonomika a management/Personální management v průmyslových podnicích
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Svatava Švihlíková
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Oddělení manažerských studií

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce stanovilo za cíl podat návrh na zefektivnění firemní komunikace ve firmě a poukázat na rozdílný přístup k řízení generace X a Y z pohledu managementu. Toto zadání lze hodnotit jako náročnější, protože jeho důkladné zpracování by si vyžádalo volbu pokročilejších, tj. zejména kvalitativních výzkumných metod.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Toto zadání bylo splněno s menšími výhradami, práce sice přinesla návrh na zefektivnění firemní komunikace, ale nevěnovala se popisu rozdílného přístupu k řízení generace X a Y z pohledu managementu, zabývala se spíše problematikou mezigenerační spolupráce a preferencemi komunikačních kanálů (viz výzkumné předpoklady).

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>částečně vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl pouze částečně vhodný, a to zejména pro volbu pouze jednoho výzkumného nástroje, tj. dotazníku, který měl být doplněn dalšími metodami šetření (pozorování, strukturovaný či nestrukturovaný rozhovor a další kvalitativní metody), aby výsledky šetření přinesly hlubší pohled na zvolenou tematiku. Zároveň zkoumaná firma nebyla zvolena příliš šťastně, protože neumožňovala srovnání řízení generace X a Y z pohledu managementu, tak jak stanovovalo zadání, a pro rozšíření okruhu respondentů byl dotazník rozeslán i mimo tuto firmu.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce odpovídá úrovni bakalářské práce. Zejména v teoretické části autorka zpracovala přehledně základní teoretickou rešerši o firemní komunikaci a charakteristiku generací X, Y, Z. V praktické části představila vzorek respondentů (vzorek z firmy a vzorek z vlastní facebookové stránky) a výzkum pomocí dotazníku. Provedla jeho vyhodnocení a na základě výsledků tohoto jednoho šetření, což limituje jeho výpovědní hodnotu – zpracovala návrh doporučení pro zkoumanou firmu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je dobrá: Práce dodržuje formální požadavky kladené na bakalářskou práci. Objevují se zde pouze drobné formální nedostatky (zejména neoddělování slov mezerou) a několik gramatických chyb.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

*odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

V teoretické části autorka velmi dobře pracuje se zdroji a dodržuje citační etiku.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Bakalářská práce měla za cíl podat návrh na zefektivnění firemní komunikace ve firmě a poukázat na rozdílný přístup k řízení generace X a Y z pohledu managementu. V teoretické části autorka zpracovala přehledně základní teoretickou rešerši o firemní komunikaci a charakteristiku generací X, Y, Z. Na základě této literární rešerše pak vycházela v praktické části práce a stanovila jako výchozí bod 6 výzkumných předpokladů, na základě kterých byl koncipován dotazník. Protože výzkum byl omezen pouze na tuto metodu, poskytuje jeden pohled na stanovenou problematiku a tak i doporučení může mít pro danou společnost pouze částečný přínos.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 31.5.2018

Podpis: